Año 42.

Viernes 15 de Febrero de 1895.

Núm. 4

BOLETÍN ECLESIÁSTICO  
DEL  
OBISPADO DE SALAMANCA

**SUMARIO**

- I. Encíclica de Su Santidad á los Arzobispos y Obispos de la América del Norte (texto latino y español).—II. Aclaración dada por la Sagrada Congregación de Obispos y Regulares al decreto *Auctis*, referente á religiosos.—III. Resolución de la Sagrada Congregación de Ritos sobre la validez de la consagración de algunos altares.—IV. Respuesta de la Sagrada Penitenciaría, referente *ad facultates quinquenales Episcoporum*.—V. Sobre usurpación de bienes eclesiásticos.

SANCTISSIMI DOMINI NOSTRI

**LEONIS**

DIVINA PROVIDENTIA

**PAPAE XIII**

EPISTOLA

AD ARCHIEPISCOPOS ET EPISCOPOS FOEDERATARVM AMERICAE  
SEPTENTRIONALIS CIVITATVM

VENERABILIBVS FRA'TRIBVS ARCHIEPISCOPI'S ET EPISCOPI'S  
FOEDERATARVM AMERICAE SEPTENTRIONALIS CIVITATVM

LEO PP. XIII

VENERABILES FRATRES

SALVTEM ET APOSTOLICAM BENEDICTIONEM

Longinqua oceani spatia animo et cogitatione trajicimus: et quamquam vos allocuti alias scribendo sumus, maxime quoties ad episcopos catholici orbis communes litteras pro auctoritate dedimus, modo tamen affari vos separatim decrevimus, hoc videlicet consilio ut prodesse aliquid catholico nomini apud vos, Deo volente, possimus. Idque summo studio curaque aggredimur: propterea quod et plurimi facimus et magnopere diligimus americanum, validum juventâ, genus: in quo plane non civilis tantummodo, sed christiana etiam rei cernimus animo incrementa latentia.

Exitum quarti ab explorata America saeculi cum tota gens vestra haud multo ante grata recordatione atque omni significatione, ut erat dignum, concelebraret, Nos item auspicatissimi facti memoriam vobiscum recoluiimus communione laetitiae et similitudine voluntatis. In illoque tempore vota quidem pro incolumitate et magnitudine vestra absentes fecisse, haud satis habuimus: in optatis erat coram, aliqua ratione, vobis adesse gestientibus: ob eam rem libentes, qui gereret personam Nostram, misimus.

Quae vero in illa celebritate vestra fecimus, non injuria fecimus: quia americanum genus, vix editum in lucem ac prope vagiens in cunis, sinu amplexuque suo Ecclesia parens exceptit. Quod enim alias datâ opera demonstravimus, navigationum laborumque hunc in primis fructum Columbus petiit, aditum christiano nomini per novas terras novaque maria patefacere: qua in cogitatione constanter inhaerens, quibuscumque appulsus oris, nihil habebat antiquius, quam ut Crucis sacrosanctae simulacrum defigeret in littore. Quapropter sicut arca Noetica, exundantes supergressa fluctus, semen vehebat Israelitarum cum reliquiis generis humani, eodem modo commissae oceanio Columbianae rates et principium magnarum civitatum et primordia catholici nominis transmarinis oris invexere.

Quae postea consecuta sunt, non est hujus loci singula persecui.

Certe repertis ab homine Ligure gentibus, etiam tum agrestibus, evangelium maturime illuxit. Satis enim est cognitum quo e Franciscana familia, item ex Dominicana et Lojolaea, duobus continentibus saeculis, istuc navigare hujus rei gratia consueverint, ut deductas ex Europa colonias excoherent, sed in primis et maxime ut ad christiana sacra indigenas ex superstitione traducerent, consecratis non semel cruento testimonio laboribus. Nova ipsa oppidis vestris compluribus et fluminibus et montibus et lacubus imposita nomina docent perspicueque testantur, Ecclesiae catholicae vestigiis vestras penitus impressas origines.—Neque illud fortasse sine aliquo divinae providentiae consilio factum, quod heic commemoramus: cum americanae coloniae libertatem ac principatum, a liuvantibus hominibus catholicis, adeptae, in rempublicam coaluere jure fundatam, tunc apud vos est ecclesiastica hierarchia rite constituta: et quo tempore magnum Washingtonum ad gubernacula reipublicae admovit popolare suffragium, eodem pariter tempore auctoritate apostolica primus est Americanae Ecclesiae episcopus praepositus. Amicitia vero consuetudoque familiaris, quam alteri cum altero constant intercessisse, documento videtur esse, foederatas istas civitates concordia amicitiaque coniunctas esse Ecclesiae catholicae oportere. Neque id sane sine causa. Non enim potest nisi moribus bonis stare res publica; idque acute vidit edixitque primarius ille civis vester, quem modo nominavimus, in quo tanta fuit vis ingenii prudentiaeque civilis. Sed mores bonos optime et maxime continet religio, quippe quae suapte natura principia cuncta custodit ac vindicat ex quibus officia ducuntur, propositisque ad agendum momentis maximis, jubet cum virtute vivere, pecare vetat. Quid autem est Ecclesia aliud, nisi societas legitima, voluntate jussuquo Jesu Christi conservandae mortuum sanctitati tuendaeque religioni condita? Hanc ob rem quod saepe ex hoc pontificatus fastigio persuadere conati sumus, Ecclesia quidem, quamquam per se et natura sua salutem spectat animorum, adipiscendamque in caelis felicitatem, tamen in ipso etiam rerum mortalium genere tot ac tantas ultro parit utilitates, ut plures majores non posset, si in primis et maxime esset ad tuendam hujus vitae, quae in terris degitur, prosperitatem instituta.

Progradientem rem publicam vestram atque in meliorem statum volueri itinere venientem, nemo non vidit: inque in iis etiam rebus quae religionem attingunt. Nam quemadmodum ingenti commodorum potentiaeque accessione, unius conversione saeculi, crevere civita-

tes, ita Ecclesiam cernimus ex minima tenuissimaque magnam perce-  
leriter effectam et egregie florentem. Iamvero si ex una parte auctae  
opes copiaeque civitatum merito americanai generis ingenio atque  
operosae sedulitati referentur acceptae: ex altera florens rei catho-  
licae conditio primum quidem virtuti, sollertiae, prudentiaeque tri-  
buenda Episcoporum et Cleri: deinde vero fidei munificentiaeque  
catholicorum. Ita singulis ordinibus pro virili parte adnitentibus,  
lieuit vobis res innumerabiles pie atque utiliter instituere; aedes  
sacras, ludos litterarios pueris instituendis, domicilia maiorum dis-  
ciplinarum, domos hospitales plebi excipiundae, valetudinaria, coe-  
nobia. Quod vero proprius ad culturam attinet animorum, quae  
christianarum exercitatione virtutum continetur, plura Nobis com-  
perta sunt, quibus et spe erigimur et gaudio complemur: scilicet  
augeri gradatim utriusque ordinis Clericos: in honore esse pia colle-  
gia sodalium, vigere scholas *curiales catholicas*, *scholas dominicas*  
doctrinae christiana tradenda, *scholas aestivas*; consociationes ad  
suppetias mutuo ferendas, ad inopiam levandam, a lictus tempe-  
rantiam tuendam: his accedere multa pietatis popularis argumenta.

Harum felicitati rerum non est dubium plurimum iussa ac decreta  
conducere Synodorum vestrarum earum maximè quas posteriore  
tempore Sedis Apostolicae vocavit et sanxit auctoritas. Sed praete-  
rea, libet enim id fateri quod est, sua debetur gratia aequitati legum  
quibus America vivit, moribusque bene constitutae rei publicae. Hoc  
enim Ecclesiae apud vos concessum est non repugnante tempera-  
tione civitatis ut nullis legum praepedita vinclis contra vim defensa  
iure communi iustitiaque iudiciorum tutam obtineat vivendi agen-  
dique sine offensione facultatem. Sed quamquam haec vera sunt, ta-  
men error tollendus, ne quis hinc sequi existimet, petendum ad Ame-  
rica exemplum optimi Ecclesiae status: aut universe licere vel expedi-  
re, rei civilis reisque sacrae distractas esse dissociatasque, more  
americanico, rationes. Quod enim incolumis apud vos res est catholica  
quod prosperis etiam auctibus crescit, id omnino fecunditati tri-  
buendum qua divinitus pollet Ecclesia, quaeque si nullus aduersetur  
si nulla res impedimento sit, se sponte effert atque effundit; longe  
tamen ubiores editura fructus, si, praeter libertatem, gratia legum  
fruatur patrocinio publicae potestatis.

Nos vero, quoad per tempora licuit, conservare ac fundare firmius  
rem catholicam apud vos, numquam praetermissimus.—Hac de caus-  
sa duas potissimum res, quod probe nostis, aggressi sumus: alteram,

provehere studia doctrinarum; alteram, rei catholicae efficere administrationem pleniores. Scilicet etsi universitatis studiorum domicilia plura numerabantur, eaque insignia, faciendum tamen duximus, ut unum aliquod existeret Sedis Apostolicae auctoritate institutum: idemque omni jure legitimo a Nobis auctum: in quo doctores catholici studiosos sciendi erudirent, principio quidem philosophicis ac theologicis, deinde vero, ubi res et tempora siverint, ceteris quoque disciplinis, iis nominatim quas nostra aut peperit aut perfecit aetas. Omnis enim eruditio manca sit, si nulla recentiorum disciplinarum accesserit cognitio. Videlicet in hoc tam celeri ingeniorum cursu, in tanta cupiditate sciendi tam late fusa, eademque per se laudabili atque honesta, anteire decet catholicos homines, non subsequi: ideoque instruant se oportet ab omni elegantia doctrinae, acriterque exerceant animum in exploratione veri, et totius, quoad potest, indagatione naturae. Quod onni tempore idem Ecclesia voluit: ob eamque rem ad proferendos scientiarum fines omnino tantum conferre consuevit, quantum opera et contentione potuit. Igitur per litteras die VII Martii an MDCCCLXXXIX ad vos, Venerabiles Fratres, datas Gymnasium magnum cupidae majorum disciplinarum juventuti rite constituimus Washingtoni, in urbe principe; quam quidem peropportunam fore sedem studiis optimis, vosmetipsi maximo numero significatis. De qua re ad venerabiles fratres Nostros S. R. E. Cardinales cum referremus in Consistorio (1), velle Nos declaravimus, legis instar eo in gymnasio haberi, ut eruditio et doctrina coniungatur cum incolumitate fidei, neque minus ad religionem quam ad artes optimas informentur adolescentes. Idecirco rectae studiorum rationi, ac disciplinae alumnorum tuendae praeesse jussimus foederatarum civitatum Episcopos, collata Archiepiscopo Baltimoresi Cancellarii, ut loquuntur, potestate ac munere.—Et initia quidem, Dei beneficio, satis laeta. Nulla enim interiecta mora, cum saecularia sollemnia ob memoriam ecclesiasticae Hierarchiae ageretis, exorsae faustis omnibus, praesente Legato Nostro, sacrae disciplinae. Ex eoque tempore elaborare novimus in tradenda theologia spectatos viros, quorum ingenii doctrinaeque laus insigni erga Sedem Apostolicam fide observantiaque cumulatur. Neque vero diu est, cum rescivimus, pii sacerdotis liberalitate extractas ab incohato aedes scientiis litterisque tradendis, clericorum simul et laicorum commodo adolescentium.

(1) Die XXX Decembr an. MCCCLXXXIX.

E cujus viri exemplo facile confidimus sumptuos, quod imitentur, cives: non enim ignota Nobis indoles Americanorum; neque fugere eos potest, quidquid in ea re collocetur liberalitatis, cum maximis in commune utilitatibus compensari.

Ex hujusmodi Liceis, quae variis temporibus Ecclesia romana aut ipsamet princeps instituit aut instituta probavit legibusque auxit nemo est nescius quanto in omnem Europam et doctrinae copia et vis humanitatis effluxerit. Hodieque, ut sileamus de ceteris, satis est Lovaniense meminisse: ex quo universa Belgarum gens incrementa petit prosperitatis et gloriae prope quotidiana. Iamvero par ac similis copia utilitatum facile est a magno Lyceo Washingtoniensi consecutura, si doctores pariter atque alumni, quod minime dubitamus, praecepsis Nostris paruerint, iidemque, amotis partium studiis et contentionibus, opinionem sibi a populo, a Clero conciliarint.

Caritati vestrae, Venerabiles Fratres, ac beneficentiae populari commendatum hoc loco volumus Collegium urbanum adolescentibus ex America septentrionali ad sacra fингendis, quod Pius IX decessor Noster condilicet, quodque ipsum Nos, per litteras, die XXV Octobri mense an. MDCCCLXXXIV, datas, constitutione legitima firmandum curavimus: eo vel maxime quod communem de ipso expectationem haud sane fecellit exitus. Testes estis vosmetipsi, non longo temporis decursu, complures inde extitisse sacerdotes bonos, in iisque nec deesse qui maximos sacrae dignitatis gradus virtute adepti doctrinaque sint. Quare vos omnino arbitramur facturos operae pretium, si perrexitis lectos adolescentes hue mittere in spem Ecclesiae instituendos: quas enim et ingenii opes et animi virtutes in romana urbe paraverint, eas aliquando explicabunt domi, atque in communem afferent utilitatem.

Simili modo vel inde a Pontificatus exordio caritate permoti, quacatholicos e gente vestra complectimur, de Concilio Baltimorense III, cogitare coepimus. Cumque serius Archiepiscopi, ejus rei caussa, Roman invitatu Nostro istinc advenissent, diligenter ab ipsis, quid in commune consulendum censerent, exquisivimus; postremo quod universis Baltimoram convocatis visum est decernere, id matura consideratione exhibita, ratum esse auctoritate apostolica juximus. Celeriter autem apparuit opera fructus. Quandoquidem Baltimorense consulta, salutaria et valde accommodata temporibus res ipsa comprobavit, comprobat. Satis jam eorum perspecta vis est ad stabilendam disciplinam, ad excitandam Cleri sollertiam ac vigilantiam, ad

catholicam adolescentis aetatis institutionem tuendam et propagandam.—Quamquam his in rebus si vestram, Venerabiles Fratres, agnoscimus industriam, si collaudamus junctam cum prudentia constantiam, merito vestro facimus: propterea quod plane intelligimus, talium libertatem bonorum nequaquam ad maturitatem tam celeriter atque expedite per venturam fuisse, si vosmet ipsi, quae sapienter ad Baltimoram statueratis, ea non sedulo et fideliter exsequi, quantum in sua quisque potestate erat, studiissetis.

Verum absoluto Baltimorensi concilio, reliqua pars erat ut congruens et conveniens quasi fastigium imponeretur operi, quod impetrari vidimus vix posse melius, quam si Apostolica Sedes legationem americanam rite constituisset: eam itaque, ut nostis, rite constituimus. Atque hoc facto, quemadmodum alias docuimus, primum quidem testari placuit, in judicio benevolentiae Nostra eodem Americam loco et jure esse, quo ceterae sunt, praesertim magnae atque imperiosae, civitates. Deinde illud quoque spectavimus, ut officiorum et necessitudinum, quae vos, quae tot hominum millia catholicorum cum Apostolica Sede continent, fierent conjunctiora nexa. Revera multitudo catholicorum rem a Nobis peractam intellexit, quam sicut saluti sibi sentiebat fore, ita praeterea in more positam institutoque Sedis Apostolicae cognoverat. Videlicet romani Pontifices, ob hanc causam quod rei christianaee administrandae divinitus tenent, principatum; suos peregre legatos ad gentes populosque christianos mittere vel ab ultima antiquitate consueverunt. Id autem non extrinsecus quaesito, sed nativo jure suo, quia «romanus Pontifex, cui contulit Christus potestatem ordinariam et immediatam sive in omnes ac singulas Ecclesias, sive in omnes et singulos Pastores et fideles (1), cum personaliter singulas regiones circuire non possit, nec circa gregem sibi creditum curam pastoralis sollicitudinis exercere, necesse habet interdum *ex debito impositae servitutis*, suos ad diversas mundi partes, prout necessitates emerserint, destinare legatos, qui *vices ejus supplendo*, errata corrigant, aspera in plana convertant et commissis sibi populis salutis incrementa ministrent» (2).

Illa vero quam injusta et falsa suspicio, si qua foret uspiam, demandata Legato potestatem potestati officere episcoporum. Sancta

(1) Conc. Vatic. Sess. IV, c. 3.

(2) Cap. un. Extravag. Comm. *De Consuet.* I, 1.

Nobis, ut nulli magis, eorum jura sunt, quos *Spiritus sanctus posuit episcopos regere Ecclesiam Dei*, eaque permanere integra in omnigenite, atque in omni regione terrarum et volumus et velle debemus: praesertim quod singulorum dignitas episcoporum cum dignitate romani pontificis ita natura contexitur, ut alteri necessario consulat, qui alteram tueatur. *Meus honor est honor universalis Ecclesiae.* *Meus honor est fratrum meorum solidus vigor.* Tum ego vere honoratus sum cum singulis quibusque honor debitus non negatur (1). Quare Legati Apostolici, cualicunque demum potestate augeatur, cum haec persona atque hae partes sint, Pontificis a quo mittitur, mandata facere et voluntatem interpretari, tantum abest ut ordinariae potestati episcoporum quicquam pariat detrimenti ut potius firmamentum ac robur sit allaturus. Ejus quippe auctoritas non parum est habitura ponderis ad conservandam in multitudine obedientiam; in Clero disciplinam debitamque Episcopis verecundiam; in Episcopis caritatem mutuam cum intima animorum conjunctione.—Quae quidem tam salutaris tamque expetenda conjunctio, cum in hoc potissimum sit et sentire concorditer et agere, plane efficiet, ut quisque vestrum in administratione rei diocesanae suae diligenter versari perget: nemo alterum in regundo impedit: de ulterius consiliis actisque nemo quaerat: universique, sublatis dissidiis retinendaque invicem observantia, provehere Ecclesiae americanae decus et commune bonum summa virium conspiratione nitamini. Ex qua Episcoporum concordia dici vix potest quanta non modo salus in nostros manabit, sed et in reliquos vis exempli: quippe qui facile vel hoc ipso argumento perspicient in Episcoporum catholicorum ordinem vere divinum apostolatum hereditate transisse.—Est praeterea aliud mognopere considerandum. Consentient prudentes viri, quod Nosmetipsi paulo ante indicavimus, nec sane inviti, reservatam ad majora Americam videri. Atqui hujus, quae prospicitur, magnitudinis participem eamdemque adiutricem Ecclesiam catholicam volumus. Nimirum ius esse atque oportere iudicamus, eam una cum republica pleno gradu ad meliora contendere, utendis videlicet opportunitatibus, quas afferat dies: eodemque tempore dare operam, ut virtute institutisque suis prosit quam maxime potest incrementis civitatum. Sed omnino utrumque est tanto facilius cumulatusque consecutura, quanto constitutam melius futura tempora offenderint. Iamvero quid si-

---

(1) S. Gregorius Epist. ad Eulog. Alex. lib. VIII, cap. 30.

bi vult legatio, de qua loquimur, aut quid spectat tamquam finem nisi hoc efficere, ut Ecclesiae sit constitutio firmior, disciplina munitor?

Quod ita cum sit, valde velimus hoc in animos catholicorum quotidie altius descendat, nec sibi privatim consulere se posse rectius, nec de saluti communi melius mereri, quam si Ecclesiae subesse atque obtemperare toto animo perrexerint.

Quamquam hac illi in re vix indigent hortatione: solent enim sua sponte et laudabili constantia ad instituta catholica edhaerescere. Rem unam eamque maximi momenti et saluberrimam in omnes partes libet recordari hoc loco, quae fide moribusque sanctae apud vos, uti aequum est, generatim retinetur: dogma christianum dicimus de unitate et perpetuitate coniugii: in quo non societati dumtaxat domesticae, sed etiam coniunctioni hominum civili maximum suppeditat vinculum incolumentis. De civibus vestris, de iis ipsis qui nobiscum cetera dissident catolicam hac de re doctrinam catholicumque morem non pauci mirantur ac probant, videlicet perterriti licentia divortiorum. Quod cum ita judicant, non minus caritate patriae ducuntur, quam sapientia consilii. Vix enim cogitari potest capitalior civitati pestis, quam velle, dirimi posse vinculum, divina lege perpetuum atque individuum. Divortiorum «caussa fiunt marititia foederis mutabilia: extenuatur mutua benevolentia: infidelitati perniciosa incitamenta suppeditantur: tuitio atque institutioni liberorum nocetnr: dissuendis societatibus domesticis praebetur occasio: discordiarum inter familias semina sparguntur; minuitur ac deprimitur dignitas mulierum, quae in periculum veniunt ne, cum libidiini virorum inservierint, pro derelictis habeantur. Et quoniam ad perdendas familias, frangendasque regnorum opes nihil tam valet quam corruptela morum, facile perspicitur prosperitati familiarum ac civitatum maxime inimica esse divortia» (1).

De rerum genere civili, compertum est atque exploratum, in re publica praesertim populari, cuiusmodi vestra est, quanti referat probos esse ac bene moratos cives. In libera civitate, nisi justitia vulgo colatur, nisi saepius ac diligenter ad evangelicarum praecepta legum multitudine revocetur, potest ipsa esse perniciosa libertas. Quotquot igitur ex ordine Cleri in erudienda multitudine elaborant, hunc locum de officiis civium enucleate pertractent, ut id persuasum peni-

(1) Ene. Arcanum.

tusque comprehensum animo habeant universi, in omni munere vitae civilis fidem praestari, abstinentiam, integritatem oportere: quod enim privatis in rebus non licet, id nec in publicis licere. De hoc genere toto in ipsis encyclicis litteris, quas in Pontificatu maximo subinde conscripsimus, complura, ut nostis, praesto sunt, quae sequantur et quibus parcant catholici. Libertatem humanam, praecipua christianorum officia, principatum civilem, civitatum constitutionem christianam scribendo edisserendoque attigimus, depromptis cum ex avangelica doctrina, tum ex ratione principiis. Qui igitur esse cives probi volunt et in officiis suis cum fide versari, facile sumant ex litteris nostris formam honestatis.—Simili modo insistant sacerdotes Concilii Baltimorensis III statuta ad populum meminisse: ea maxime quae de virtute temperantiae sunt, de catholica adolescentium institutione, de frequenti sacramentorum usu, de obtemperatione iustis legibus institutisque reipublicae.

De ineundis quaque societatibus, diligentissime videndum ne quis errore fallatur. Atque hoc intelligi nominatim de opicibus volumus: quibus profecto coire in sodalitia, utilitatum sibi comparandarum gratia, ius est libente Ecclesia, nec repugnante natura: sed vehementer interest, quibuscum sese coniungant, ne ubi rerum meliorum adiumenta requirunt, ibi in discrimen vocentur bonorum multo maximorum. Huius discriminis maxima cautio est ut secum ipsis statuant, numquam commissuros ut ullo tempore ullave in re iustitia deseratur. Si qua igitur societas est, quae a personis rogatur non recti tenacibus, non religioni amicis, eisque obnoxie pareat, obesse plurimum publice et privatim potest, prodesse non potest. Maneat ergo, quod consequens est non modo fugere consociationes oportere, Ecclesiae iudicio aperte damnatas, sed eas etiam, quae prudentium virorum maximeque Episcoporum sententia, suspecta periculosaque habeantur.

Imo vero, quod est valde ad fidei incolumitatem conducibile, malle catholici debent cum catholicis congregari, nisi fieri secus coegerit necessitas. Sibi vero inter se societate congregatis praeesse sacerdotes aut laicos probos atque auctoritate graves iubeant: iisque consilio praeeuntibus, consulere ac perfidere pacate nitantur quod expedire rationibus suis videatur, ad normam potissimum praceptorum, quae Nos litteris encyclicis *Rerum novarum* consignavimus. Hoc vero numquam sibi patiantur excidere, vindicari et in tuto poni jura multitudinis rectum esse atque optabile, verumtamen non praeter-

mittendis officiis. Officia vero permagna ea esse, aliena non tangere, singulos esse sinere ad suas res liberos; quominus operam suam collocare queat ubi libet et quando libet, prohibere neminem. Quae per vim et turbas facta superiore anno vidistis in patria satis admonent americanis etiam rebus audaciam immanitatemque perduellum imminere. Ipsa igitur tempora catholicos iubent pro tranquillitate contendere rerum communium, ideoque observare leges, abhorrere a vi nec plura petere quam vel aequitas vel justitia patiatur.

Has ad res multum sane conferre operae possunt, qui se ad scribendum contulere, maxime quorum in commentariis quotidianis insumentur labor. Haud latet Nos, multos iam in hac palaestra dissudare bene exercitatos, quorum laudanda magis est, quam excitanda industria. Verumtamen legendi noscendique cupiditas cum tam vehementis sit apud vos ac tam late pertineat, cumque bonorum iusta ac malorum maximum possit esse principium, omni ope enitendum, ut eorum numerus augeatur, qui scribendi munus scienter atque animo optimo gerant, religione duce, probitate comite. Atque id eo magis appetet in America necessarium propter consuetudinem usumque catholicorum cum alienis catholico nomine: quae certe caussa est quamobrem nostris summa animi provisione constantiaque singulari sit opus. Erudiri eos necesse est, admoneri, confirmari animo, incitari ad studia virtutum, ad officia erga Ecclesiam, in tantis offensionum caassis, fideliter servanda. Ista quidem curare atque in istis elaborare, munus est Cleri proprium idemque permagnum: sed tamen a scriptoribus ephemeridum et locus et tempus postulat, idem ut ipsi contentur, eademque pro caussa, quoad possunt, contendant. Serio tamen considerent, scribendi operam, si minus obfuturam, parum certe religioni profuturam, deficiente animorum idem potentium concordia. Qui Ecclesiae servire utiliter, qui catholicum nomen ex animo tueri scribendo expetunt, summo consensu, ac prope contractis copiis oportet dimicare: ut plane non tam repellere, quam inferre bellum, si qui vires discordia dissipant, videantur.—Non absimili ratione operam suam ex frugifera et fructuosa in vitiosam calamitosamque scriptores convertunt, quotiescumque consilia vel acta episcoporum ad suum revocare iudicium ausint, abjectaque verecundia debita, carpere, reprehendere: ex quo non cernunt quanta perturbatio ordinis, quot mala gignantur. Ergo meminerint officii, ac iustos modestiae fines ne transiliant. In excelsso auctoritatis gradu colloca tis obtemperandum Episcopis est, et conveniens consentaneusque

magnitudini ac sanctitati muneris habendus honos. Istam vero reverentiam, «quam praetermittere licet nemini, maxime in catholicis ephemeridum auctoribus, luculentam esse et velut expositam ad exemplum necesse est Ephemerides enim ad longe lateque pervagandum natae, in obvii cuiusque manus quotidie veniunt, et in opinonibus moribusque multitudinis non parum possunt» (1). Multa multis locis Nosmetipsi de officio scriptoris boni precepimus: multa item et a Concilio Baltimorensi III, et ab Archiepiscopis qui Chigagum anno MDCCCLXXXIII convenerant, de communi sententia sunt renovata. Hujusmodi igitur documenta et Nostra et vestra habeant notata animo catholici, atque ita statuant, universam scribendi rationem eisdem dirigi oportere, si probe fungi officio volunt, ut velle debent.

Ad reliquos iam cogitatio convertitur, qui nobiscum de fide christiana dissentunt: quorum non paucos quis neget hereditate magis, quam voluntate dissentire? Ut simus de eorum salute solliciti, quo animi ardore velimus ut in Ecclesiae complexum, communis omnium matris, aliquando restituantur, Epistola Nostra Apostolica *Praeclarra* novissimo tempore declaravit. Nec sana destituimur omni spe: is enim praesens respicit, cui parent omnia, quiique animam posuit ut *filios Dei, qui erant dispersi, congregarent in unum* (2). Certe non eos deserere non linquere menti suae debemus, sed lenitate et caritate maxima trahere ad nos, omnibus modis persuadendo, ut inducant animum introspicere in omnes doctrinae catholicae partes, praedjudicatasque opiniones exnere. Qua in re si episcoporum Clerique universi primae sunt partes, secundae sunt laicorum: quippe quorum in potestate est adiuvare apostolicam Cleri contentionem probitate morum, integritate vitae. Exempli magna vis est, in iis potissimum qui veritatem ex animo anquirunt, honestamque propter quamdam virtutis indolem consequantur, cuiusmodi in civibus vestris numerantur perplures. Christianarum spectaculum virtutum si in obcaecatis inveterata superstitione ethnicis tantum potuit, quantum litterarum monumenta testantur, num in iis, qui sunt christianis iniciati sacris, nihil ad evelendum errorem posse censebimus?

Denique nec eos praetermittere silentio possumus, quorum diu-

(1) *Ep. Cognita Nobis ad Archiepp. et Epp. Provinciarum Taurinen. Mediolanen. Vercellen. XXV an. MDXXXLXXII.*

(2) *Jo. XI, 52.*

turna infelicitas opem a viris apostolicis implorat et exposcit: Indos intelligimus et Nigritas, americanis comprehensos finibus, qui maximam partem nondum superstitionis depulere tenebras. Quantus ad excolendum ager; quanta hominum multitudo partis per Jesum Christum impertienda beneficiis!